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Anotace:

Diplomová práce se zabývá tématem tajemství, jak je samo o sobě a jak je ve vztahu

k církvi. Její hlavní otázkou je, zda je to církev, která tajemství vytváří, či zda církev je

vytvářena tajemstvím. Dále se práce snaží zkoumat věrohodnost výroků II.

vatikánského koncilu, které označují církev za svátost, tedy za tajemství. Práce zkoumá

hlavní přístupy k tajemství a jazyk, kterým se o něj mluví. Zatímco přístup k tajemství,

který má gnostický charakter a je dobře charakterizován a pojmově definován, tak lze

vidět, že pro označení anti-gnostického tajemství chybí jednoduchý termín. Práce tak

nabízí využití pojmu exoterní, který je v protikladu k esoternímu a dále práce poukazuje

na typický charakter a zabarvení tohoto tajemství. Práce se také vyrovnává

s tajemstvím jakožto objektivním vědeckým fenoménem a zkoumá, zda v jiných vědách

(matematiky či astronomie) se lze setkat s exoterním a objektivním tajemstvím.

Vyzkoumané poznatky jsou nakonec aplikovány na pojednání o církvi, kde se ukazuje,

že pokud by církev nebyla definována jako tajemství, tak by byla redukována na pouhé

lidské společenství a naopak, pokud by církev byla redukována pouze jako společenství

zasvěcených tajemství, tak by byla jen další gnostickou sektou.

Klíčová slova:

tajemství, exoterní, esoterní, gnostické, objektivní tajemství, subjektivní tajemství,

církev, věda, černá díra, nula, nicota, mystérium, sacramentum, svátost,

Abstract (english)

The thesis deals with the theme of secrets as itself and how it is related to the church. Its

main issue if is it a church that creates mystery, or whether the mystery is creates

church. Furthermore, the work seeks to examine the veracity of statements II. Vatican

concilium, which identify the Church as sacrament, that mean the secret. The work

examines the main approaches to the mystery and the language they speak about him.

While access to the mystery, which has Gnostic character and is well characterized and
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defined conceptually, it can be seen that the designation anit-gnostic mystery of missing

a simple term. Work and offers use of the term exotheric, which is contrary to esoteric

and further work highlights the typical character and timbre of this exotheric mystery.

The work also aligns with the mystery as objective scientific phenomenon and examines

whether the other sciences (mathematics or astronomy) may be encountered exoteric

and objective mystery. Investigate the findings are eventually applied to the discourse

on the Church, which shows that if the church was not defined as secret, it would be

reduced to mere human community and vice versa, if the Church was reduced only as a

community insider secrets, it would be just another gnostic sect.

Keywords:

secrets exotoric, esoteric, gnostic, secrets objective, subjective secrets, church, science,

black hole, null, nothingness, mystery, sacramentum, sacrament,
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ÚVOD

„Když potom Pán svou smrtí a svým zmrtvýchvstáním dokonal na sobě tajemství naší

spásy a obnovy všeho a když dostal všechnu moc na nebi i na zemi, než byl vzat do

nebe, založil svou církev jako svátost spásy (AG 5).
1
“

„Kristus vyzdvižený od země, všechny k sobě přitáhl (srov. Jan 12:32); když vstal

z mrtvých (srov. Řím 6:9), seslal svého oživujícího Ducha na učedníky a jeho

prostřednictvím ustanovil své tělo, církev jako všeobecnou svátost spásy (LG 48)
2
“.

Svátost, znamená tajemství. Definovat církev jako tajemství? Autora této práce tato

definice velmi udivila, neboť je běžné, že je církev chápána jako společenství a

shromáždění lidí. Církev je ovšem definována jako svátost, což může vyvolávat více

otázek a nepochopení než pochopení. Je církev tedy Kristus sám? „Církev není

jednoduše totožná s dále žijícím Kristem, ani s královstvím Božím, nýbrž je „znamením

a nástroj.
3
“

Dále se nabízí velmi provokativní úvaha: je-li církev svátost, tedy tajemství, znamená

to, že biskupové II. vatikánského koncilu nevěděli, co je to církev, neboť církev jako

tajemství znamená jinak řečeno – tajemství = nevím, co to je. Toto je asi nejvážnější

problém se kterým je třeba se vypořádat, protože mnozí pojímají tajemství jako

nevědomost. Zde si autor práce všímá, že je nutné podívat se na křesťanské tajemství

obecně, aby nebylo vnímáno jen jako nevědomost, neboť je více než nevědomost.

Následně si autor všímá problematiky teologického jazyka vypovídajícího o

křesťanském tajemství. Zatímco máme vypracovaný termín gnóze, který označuje jistý

a specifický přístup k Tajemství, tak teologům chybí pojem charakterizující originalitu a

specifičnost křesťanského Tajemství, tedy toho Tajemství, které je anti-gnózí.

1
Dokumenty II. vatikánského koncilu. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002. ISBN 80-

7192-438-5.
2
Tamtéž.

3
NEUNER, Peter a Paul Michael ZULEHNER. Přijď království tvé: praktické učení o církvi. Přeložil

Helena MEDKOVÁ. Praha: Vyšehrad, 2015. Teologie (Vyšehrad). ISBN 978-80-7429-540-9., str. 119
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VÝZNAM PRÁCE

Metodologie

Autor práce se nejdříve zaměřil na termín tajemství samo o sobě a vyhledal v biblických

a teologických slovnících pojem tajemství. Jelikož obsah v těchto slovnících je různý a

také různě vyčerpávající, tak z nich autor učinil kompilát, který má poskytnou základní

přehled do tématu tajemství. Skrze tento přehled čtenář může získat základní orientaci a

zjistit, že téma tajemství je velmi pestré a že nestačí pouze etymologický rozbor slova

svátost. Etymologie je ukázkou toho, že je nutné se tomuto tématu věnovat zevrubněji,

neboť na ní je vidět velký posun od slova tajemství (jako nevědomosti, ke slovu „sód“,

jakožto tajemného Božího nebeského dvora.)

Vzhledem k tomu, že nejlépe je křesťanské tajemství uchopitelné v kontrastu

k mysterijním kultům a gnózi, tak autor zanalyzuje gnostický přístup k tajemství a

ukáže na limity tohoto přístupu vůči tajemství. Dále autor poukazuje na to, že gnóze

měla také veřejný charakter v podobě antické řecké filosofie. Do kontrastu vůči

mysterijním kultům je postaven chrám Izraelského národa, jenž měl od počátku odlišný

přístup k tajemství nežli okolní národy.

Následně se autor zaměří na setkání apoštola Pavla s veřejnou gnózí na Areopagu

v podobě neznámého Boha a střetu s místním mysterijním kultem v Efezu a analyzuje

rozdílnost apoštolova přístupu k Tajemství a snaží se poukázat na hranice gnostického

přístupu k tajemství, které se na základě tohoto setkání a střetnutí projevují. Následně

autor poukazuje na to, jak se prvotní církev vyrovnala s gnózí, která ji ohrožovala a

v čem byla originalita křesťanského tajemství. Vzhledem k tomu, že toto tajemství má

více organickou strukturu, tak autor udělá shrnutí pro lepší orientaci.

Autor chce zdůraznit pohled na gnostický přístup k tajemství a vypíchnutím

specifičnosti anti-gnostického Tajemství uzavře jednu část práce a poukáže na to, že

chybí jednoduchý termín, jak toto anti-gnostické tajemství popsat a uchopit. Autor udělá

malý přehled výroků o tomto Tajemství, ze kterého lze vidět, jeho specifičnost a to, jak

se ho snaží autoři opisným způsobem uchopit a ohraničit.
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Na základě knihy Rudolfa Otty, Posvátno autor analogicky zkoumá tajemství a sleduje

jeho základní charakteristiku a zabarvení a jeho různé působení na život a psychiku

člověka. Autor ukazuje, že je nutné zapojit i jiného literárního žánru (poezie)

k uchopení Tajemství. Autor zde odhaluje, že tajemství je něčím svébytným a něčím,

co jako slunce září a zároveň oslepuje. Pro tento specifický charakter tajemství autor

hledá vhodný pojem.

Dále autor dělá shrnující syntézu na základě dosavadního výzkumu a v kontrastu

k pojmu ezoterní využívá málo známý termín exoterní pro označení pravého charakteru

křesťanského Tajemství.

Autor zjišťuje, že nelze zakončit práci pouhým ohraničením specifičnosti tajemství a

využitím pojmu exoterní, ale že exoternost křesťanského tajemství a priori souvisí

s tím, že tajemství musí mít objektivní existenci a tedy jakožto objektivní jev musí být

také přítomný v přírodních vědách. Autor tedy udělá přehledový exkurz do přírodních

věd a matematiky a zjišťuje, že tajemství, které je objektivní a exoterní lze najít


[…]


věnující se křesťanskému tajemství v jednotlivých knihách či odborných periodikách, ale

vzhledem množství publikací ezoterické literatury není možné udělat jejich výběr a je možné,

že některé práce nebyly plně využity (například kniha Petra Vopěnky, Trýznivé tajemství).

Z tohoto důvodu se autor této práce opírá především o známé autory, které se plněji věnují

tomuto tématu či do něj vnesli důležité posuny. Především se jedná o religionistu Rudolfa

Otta, Mistra Eckharta, Petra Pokorného, profesora Ctirada Václava Pospíšila a dalších.

Zároveň jsem bral ohled také na aktuálnost autorů. Přes tuto problematiku autor práce věří, že

se mu podařilo vybrat literaturu, která je dostatečná pro tuto práci.

Další těžkost s výběrem literatury přišla v momentě, kdy se autor této práce musel zabývat,

zda tajemství existuje pouze subjektivně, či jde o objektivní fenomén, který se pak musí

nacházet také v tzv. tvrdých vědách. Tato práce se zaměřuje především na téma matematiky,

astronomie a kvantové fyziky, a tedy bylo třeba hledat inter-disciplinárně zaměřenou

literaturu. Již v době barokní vznikala literatura zabývající se, či spíše navracející se k tématu

teologie a matematiky, ovšem tuto literaturu nelze příliš využít, neboť vědecké bádání učinilo

značný pokrok především v kvantové fyzice a znalosti vesmíru. Tato práce je bibliograficky

selektivní v tom, že se v oblasti vědy nezabývá vztahu tajemství a přírodními vědami

(evoluční teorie, vzniku člověka, stvoření), kterým se věnuje především profesor Ctirad

Václav Pospíšil. Tedy záměrem autora práce nebylo kopírovat či dále rozvíjet, ale spíše

tématicky doplnit o matematiku, kvantovou fyziku a astronomii. V tomto smyslu se výběr

literatury opravdu úží, neboť je málo teologů, kteří zkoumají jádro křesťanského tajemství ve

vztahu k fyzice, astronomii a matematice. Spíše lze najít autory fyziky, matematiky a

astronomie vstupující do oblasti teologie. Ovšem jejich díla jsou často buď příliš rozsáhlá či

velmi technická na to, aby mohla být využita pro tuto práci. Cílem autora této práce nebylo

zde uvádět (například teorii kosmických strun a další).
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Cíl práce a úkol autora práce

Cílem práce bylo udržet mystrión-centrický přístup, uvádět do problematiky a ukazovat na

různá zabarvení a charakteristiky objektivního tajemství a zároveň se na malém prostoru

dotknout pro tuto práci nejdůležitějších témat z oblasti vědy a uvést je. Z tohoto důvodu byl

vznik práce velmi náročný na promýšlení a čas, neboť například téma černé díry a stvoření

ex nihilo by si zasloužilo více nežli dva odstavce. Autorovi práce dané téma stále narůstalo a

jeho hlavním úkolem tedy bylo na malém prostoru vyjádřit i vědecky náročné a široké

pojednání. Autor si je vědom, že by mnohé mohlo být doplněno, rozvinuto a přidáno, ale to

by také musela mít tato práce více stran. Přesto autor práce věří, že se mu podařilo dotknout

se důležitých momentů, byť jsou některé z nich velmi koncentrovaně formulované. Díky

tomu má práce potencionál pro další využití a rozvinutí jednotlivých témat. Zvláště v linii

Tajemství – Eucharistie – církev nebo v kontextu dialogu vědeckých oborů v linii vědecké

bádání a tajemství.

Přínos práce

Práce ukazuje, na problematičnost a pestrost tajemství a na potřebu seriózního bádání o

tajemství, neboť v teologii, není třeba pamatovat například na christo-centrický přístup, ale

také si připomenout, že jádrem veškerého teologického pojednání je mystérion-centrický

přístup, který je nutnou součástí jak christologie, tak trinitologie a dalších teologických oborů.

Teolog se musí nejprve vyrovnat s přítomností tajemství ve svém bádání. Tato práce mu může

trochu napomoci.

Práce také nabízí pohled na bohatost termínu exoterní, který umožňuje zrychlit řeč teologa o

tajemství a odlišit pravé křesťanské tajemství od subjektivního tajemství gnóze a ezoteriky.

Zároveň je to termín, které znají přírodní vědy a má potencionál být uplatněn v dialogu

s dalšími vědeckými disciplínami.

Dále práce ukazuje na to, že tajemství není jen něčím subjektivním, pouhou nevědomostí,

magickou frází, ale je objektivním fenoménem, ke kterému směřují všichni lidé. Přesto se

nejedná jen o tajemství ve vědeckém smyslu, ale o Tajemství, v němž je život Trojjediného

Boha. Práce naznačuje, že vědci z jiných vědeckých disciplín se dotýkají transcendence a je

třeba, aby teologové nezapomněli na tuto pole vědeckého bádání a aby to nebyli nakonec jen

matematici, fyzikové a astronomové, kdo budou hovořit a o velkých tajemstvích stvoření a

vědeckého bádání. Naopak, teolog má být strážcem tajemství a ozvat se především vůči těm,
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kdo jsou s tajemstvím „příliš rychle hotovi“ a mají až příliš jasno. Uznávat, že se svým

životem, stojím před Velkým tajemstvím, znamená uznávat, že jsem stvořením, člověkem,

nikoliv stvořitelem a bohem.
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Příloha č. 1:

Tato ikona je přiložena jako pomůcka k pochopení komplexnosti tématu církve a tajemství.

Pokud zakryjeme horní část ikony, tak nám zbude církev jen jako lidské společenství, jako

klub lidí, bez vztahu k živému Tajemství. Pokud zakryjeme dolní část, tak nám zbyde církev

jen jako nějaký abstrakt, něco se skrytým významem a vlastně neexistujícího. Církev je také

vždy někdo.
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