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Přes evidentní vynaložené diplomantovo úsilí se domnívám, že předložená práce s názvem
Církev tajemství – tajemství církve nesplňuje některé základní formální požadavky kladené na
tento typ odborného textu. Téma je samo o sobě teologicky dobře uchopitelné a existuje
k němu odborná literatura, ale práce působí dojmem, že ji minimálně v závěrečné podobě
neviděl ani její vedoucí, ani korektor, kteří by diplomanta upozornili na nepřehlédnutelné
množství stylistických a gramatických chyb a překlepů a na nedodržení normy pro formální
úpravu akademických prací.

Díky četným chybám je text místy nesrozumitelný:

„Zatímco přístup k tajemství, který má gnostický charakter a je dobře charakterizován
a pojmově definován, tak lze vidět, že pro označení anti-gnostického tajemství chybí
jednoduchý termín.“ – (z anotace)

„Dále se nabízí velmi provokativní úvaha: je-li církev svátost, tedy tajemství, znamená
to, že biskupové II. vatikánského koncilu nevěděli, co je to církev, neboť církev jako
tajemství znamená jinak řečeno – tajemství = nevím, co to je. Toto je asi nejvážnější
problém se kterým je třeba se vypořádat, protože mnozí pojímají tajemství jako
nevědomost. Zde si autor práce všímá, že je nutné podívat se na křesťanské tajemství
obecně, aby nebylo vnímáno jen jako nevědomost, neboť je více než nevědomost.“
(s.7)

„Jelikož obsah v těchto slovnících je různý a také různě vyčerpávající, tak z nich autor
učinil kompilát, který má poskytnou základní přehled do tématu tajemství. Skrze
tento přehled čtenář může získat základní orientaci a zjistit, že téma tajemství je
velmi pestré a že nestačí pouze etymologický rozbor slova svátost.“ (s. 8)

„posvátný mysterium fascinans“ (s.44)

„Ovšem v našem zkoumání nemůžeme být nikdy příliš rychle hotovy s tajemstvím,
neboť se zde objevuje velmi důležitá tématika něčeho a ničeho, bytí a nebytí,
stvořenosti a nestvořenosti. Dostáváme se zde do oblasti vědeckého zkoumání
stvoření ex nihilo, ideji nuly v matematice a výzkumu vakua atd. Vše jmenované se
zabývá ničím z něhož se objevuje něco“ (s.44-45)

Nevím, zda si je autor vědom, jak vážný problém představuje tato stylistická a v důsledku
myšlenková neuspořádanost či nedbalost, která je v textu přítomná prakticky v každé větě.
Dobrý korektor mohl diplomanta upozornit na myšlenkové skoky a stylistickou neobratnost
určitých pasáží, které (přes dobře zvolené téma) práci velmi degradují.

Pomineme-li nadbytečné grafické zvýrazňování určitých slov v textu a tisk první části textu do
dvou sloupců, autor zřejmě vůbec nenahlédl do normy pro zpracování akademických textů,
aby se ujistil, jak citovat např. odkazy na biblické texty, jak se v poznámkách pod čarou uvádí
opakovaný odkaz na již citovaný materiál atd. atd.

Opět zdůrazňuji: nejde o pouhé nedodržení citačního úzu, ale toto podcenění formální
úpravy textu způsobuje, že podněty, které se práce snaží nabídnout, přichází vniveč.
Například rozlišení esoterního a exoterního vymezení tajemství by skutečně mohlo přispět
k současné ekleziologické reflexi, ale v množství gramatických a stylistických chyb tento
přínos zatím prostě zaniká.

Bez ohledu na obsahovou stánku, právě pro toto množství formálních chyb, se domnívám, že
text v této podobě nemůže být obhájen.

v Praze 13. června 2017

ThLic. Denisa Červenková, ThD.